rienta et dos kafizes de trigo al dia et fiesta de Sant Gil del mes de setiembre primera
uenient, et los trenta et dos kafizes et vn rouo del dito dia (Perg. cortado) /8 primera
uenient en vn aynno. Et si a los ditos plaztos non uos auiamos pagado et a cada uno
d’eyllos o uestra amor retenida obligamos nos (Perg. cortado) /9 un dia que passe de los
ditos plaztos adeuant vinte sueldo de buenos sanchetes, la meytat poral seynor rey de
Nauarra et l’otra meytat (Perg. cortado) /10 ssiones, daynos o cauliepta faciades de los
ditos plaztos adeuant por cobrar o demandar el dito deudo que non seades creido por
uestra palaura (Perg. cortado) /11 nos que a uos paguemos del todo tan bien como el
deudo principal. Et a maor firmeça et seguridat de todo lo que sobredito es do huos
(Perg cortado) /12 et obligamos todos nuestros bienes et del sobredito conceyllo de
Liedena, muebles (roto) conoscidos et por conoscer en todo logar (Perg. cortado) /13

poderoso seynnor don Loys, por la gracia de Dios rey de Nauarra, de Champaynna et
de Bria compte et palaçin, o a qualesquier gouernador (Perg. cortado) /14 tenient en tal
manera que si als ditos plaztos non nos auiamos pagado et a cada uno d’eyllos que de
los sobreditos plaztos adeuant el so… (Perg. cortado) /15 o lur logratenient, sen catar,
amonestar et a menos de otro costrenimiento alguno por lur propria actoridat ayan
poder, licencia et (Perg. cortado) /16 ios, el qual o quales enparen, prengan, uendan et
firmen todos o quantos de nuestros bienes et del sobredito conceyllo por bien terran et
nos (Perg. cortado) /17 to es bien et complidament a toda nuestra uoluntat. Et todos
ensemble et cada uno por si renunciamos a todo uso et fuero et dreyto (Perg. cortado) /18

cados non auidos ni recebidos et a toda otra accion et excepcion et allegacion o
allegaciones excepciones, cauillaciones q… (Perg cortado)/19 nos en este feyto aiudar
podies en todo o en parte da ante el alcalde ni en iuycio de Cort seglar ni de eglesia et
specialment renun[ciamos] (Perg. cortado) /20 et a todo dia de acuerdo et de raçonador et
al nuestro alcalde et a toda su deffension et aiuda et expresament renunciamos todo
nuestro fu[ero] (Perg. cortado) [San-] /21 guessa que y ponga pendient en esta present
carta. Et yo Miguel Perez, escriuano, recebi la sobredita obligacion en persona del
sobre[dicho] (Perg. cortado) /22 Et yo el sobredito Arnalt Guillem a rogaria de los
sobreditos pus el sieyllo del sobredito seynor rey pendient en esta present car[ta] (Perg.
cortado) /23 et mayoral, por maor firmeça et testimoniança de todo lo que sobredito es
metemos el sieyllo del sobredito conceyllo de Liedena (Perg. cortado) /24 qui fueron
presentes en el logar et por testigos se otorgaron Bartholomeo Casat de Sanguessa, et
don Pedro de Garoala.